
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 甘肃陇神戎发药业股份有限公司实验室

建设项目

建设单位（盖章）：甘肃陇神戎发药业股份有限公司

编制日期： 二〇二五年二月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 甘肃陇神戎发药业股份有限公司实验室建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 * 联系方式 *

建设地点
兰州市榆中县定远镇金科路 138号甘肃陇神戎发药业股份有限公司

厂区内质检研发大楼一、二层北侧

地理坐标 （104度 0 分 39.345 秒， 35 度 56 分 47.701 秒）

国民经济

行业类别

M7340医学研究和实验
[...]
气体由风机提供动力，正压或负压进入干式化学过滤器，由于过滤吸附材料固体

表面存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学健力，因此当此固体表面与气体接

触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在过滤吸附材料表面，污染物从而被

吸附，废气经过滤器净化处理后外排。因此，干式化学过滤器的原理与采用活性

炭、活性炭纤维、分子筛、大孔吸附树脂等吸附剂对废气中 VOCs、异味进行物

理吸附类似，参考《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—中成药生产》

（HJ1064-2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药品制剂

制造》（HJ 1063—2019）、《制药工业污染防治可行技术指南 原料药（发酵类、

化学合成类、提取类）和制剂类》（HJ 1305—2023），吸附法属可行技术。

（2）非正常工况

本项目的非正常工况主要是污染防治措施（滤芯除尘器）达不到处理效率，

造成废气污染物未经处理直接排放至外环境。非正常工况排放情况见表 4-1。

表4-1 非正常工况排放情况一览表

污染源
污染物

名称

非正常排放原

因

非正常排放状况

浓度（mg/m3）速率（kg/h）频次及持续时间 排放量（kg/a）

粉碎机颗粒物

废气处理系统

达不到效率，

处理效率按

0%考虑

/ 0.0025 1次/a，1h/次 0.0025

注：根据《环境影响评价技术导则 大气环境（常见问题与解答）》（生态环境部环境工程

评估中心），污染物处理效率为 0的极端条件的事故状态情况属于非正常排放。

为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气污染物达标排放：

①定期更换滤芯除尘及干式化学过滤器；

②安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，

及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境监测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测。

综上分析，项目运营期产生的废气污染物均能达标排放，污染防治措施可行。

（3）废气监测要求



— 42 —

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），确定本项目废

气的环境自行监测计划如下表所示：

表 4-2 废气自行监测一览表

监测项目 监测点位 监测频次 执行标准

颗粒物 厂界 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

NMHC
厂房外

1次/年
《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）

厂界 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
4.2.2噪声

（1）声环境影响和保护措施

1）噪声源强

实验室的主要噪声源是浓缩机、压片机及粉碎机等，设备均安装在室内。根

据《污染源源强核算技术指南 准则》和《环境噪声与振动控制工程技术导则》

等规范，噪声源强及相关参数见表 4-3。

表 4-3 噪声源强及相关参数一览表 单位：dB（A）

噪声源 数量

噪声源强

降噪

措施

建筑物插

入损失

（TL+6）
/dB(A)

建筑物外噪声
持续

时间
/h核算方法 噪声值

声压级
/dB(A)

建筑物

外距离
/m

浓缩机 1 类比法 78
基础

减振、

消声、

墙体

隔声

等

26 52 1 1600

压片机 1 类比法 75 26 49 1 1600

粉碎机 1 类比法 95 26 69 1 1600

引风机 1 类比法 90 26 64 1 1600

排风机 1 类比法 90 26 64 1 1600
（2）预测方法及模式

1）室内声源

本项目安装在室内的设备预测采用室内声源等效室外声源声功率级进行预

测，设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求

出：

 6-1p2p  TLLL

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；



— 43 —

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

室内声源等效为室外声源图例

Lp1可通过以下公式计算：







 

R
QLL W

4
r4

lg10 21p 

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lw—点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q—指向性因素；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角

处时，Q=8。

R—房间常数；R=Sa/（1-a），S为房间的表面积，m2；a为平均吸声系数。

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级：

式中：Lp1i（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

2）室外声源

根据噪声源和环境特征，采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）



— 44 —

附录 A室外声源推荐的方法和模式进行预测，计算公式如下：

)()()( 0 miscbargratmdivpp AAAAArLrL 

式中：Lp(r)—点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB；

Lp(r0)—参考位置 r0处的倍频带声压级，dB；

r—预测点距声源的距离，m；

r0—参考位置距声源的距离，m；

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB；对于点声源，Adiv=20Lg(r/r0)；

Aatm—大气吸收引起的倍频带衰减，dB，Aatm=α（r－r0）/1000；

Agr—地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar—声屏障引起的倍频带衰减，dB；本评价考虑厂房、围墙阻挡衰减；

Amisc—其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

3）多源叠加计算总声压级

各受源点上受多个声源共同影响的贡献值计算公式如下：

���� = 10��
1
�

�=1

�

��100.1��� +
�=1

�

��100.1�����

式中：tj—在 T时间内 j声源工作时间，s

ti—在 T时间内 i声源工作时间，s

T—用于计算等效声级的时间，s

N—室外声源个数；

M—等效室外声源个数。

（3）预测结果

本项目厂界噪声预测结果见表4-4。

表 4-4 厂界噪声预测表 单位：dB(A)

预测点位 贡献值
标准值

达标情况
昼间 夜间

东侧厂界 38

60 50

昼夜达标

南侧厂界 35 昼夜达标

西侧厂界 26 昼夜达标

北侧厂界 30 昼夜达标



— 45 —

本项目运营期对噪声污染源采取隔声罩壳、建筑物隔声、进风口消声器，管

道外壳阻尼及基础减振，并定期保养与维修，保证设备正常运行等污染防治措施。

通过分析可知，本项目运营期厂界噪声排放贡献值满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准要求。综上分析，项目治理措施可行。

（2）厂界环境噪声监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），并结合本项目

情况，本项目厂界环境噪声监测计划见表 4-5。

表 4-5 厂界环境噪声监测一览表

项目 监测点位 监测指标 监测频次

噪声 东、南、西、北厂界 等效连续 A声级 1次/季度

4.2.3废水

（1）废水源强

项目废水主要为生活污水、药材洗润废水、设备清洗废水、提取废水，废水

产生量为 5.1m³/d、386.59m³/a。类比厂区内《甘肃陇神戎发药业股份有限公司生

产线三化改造及合剂生产线配套建设项目环境影响报告表》同类型废水的水质，

项目废水源强见表 4-6。

表 4-6 项目废水源强一览表 单位：mg/L

类别

废水污染物
COD BOD5 SS NH3-N

生活污水 400 200 200 30
药材洗润废水 800 400 500 20
设备清洗废水 800 400 500 20
提取废水 4800 1200 410 25

（2）水污染防治措施

在生产过程中，有机溶剂使用量极少，因此废水中有机溶剂残留量极低。由

于提取过程不涉及化学反应、也不添加其他有毒有害物质，因此废水中无其他有

毒有害物质残留。综上所述，项目废水排入甘肃陇神戎发药业股份有限公司厂区

内的污水处理站处理满足《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）

中的表 2标准后排入市政污水管网，最后再进入定远污水处理厂处理。

（3）依托厂区内污水处理设施环境可行性分析

甘肃陇神戎发药业股份有限公司厂区内的污水处理站于 2023年 11月建设完



— 46 —

成，均已完成了环评和竣工环保验收工作，设计处理能力为 300m3/d，采用“水

解酸化+厌氧反应器+二级 A/O”处理工艺，处理后水质满足《中药类制药工业水

污染物排放标准》（GB21906-2008）中的表 2标准要求后排放至市政管网。根据

甘肃陇神戎发药业股份有限公司委托甘肃荣光环境科技有限公司 2024年 9月、

10月、11月对污水站出口水质的自行监测报告，污水站出口水质满足《中药类

制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）中的表 2标准要求，能稳定达标

排放。

本项目废水排放量为 5.1m3/d（386.59m3/a），废水排放量极小。根据现场实

际调查，污水站现实际处理水量为 25122m3/a，年运行 100d，因此，污水处理站

的剩余容量能够完全能够接纳本项目产生的废水量。

（4）依托兰州定远污水厂环境可行性分析

兰州定远污水厂于 2015年 10月和 2020年 12月完成了环评和竣工环保验收

工作，设计处理能力为 16000m3/d，采用“粗细格栅间+曝气沉砂池+初沉池+A2O

池+二沉池+网格絮凝+斜管沉淀+滤布滤池+紫外消毒“污水处理工艺，处理后水质

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。本项目

废水排放量为 5.1m3/d（386.59m3/a），废水排放量极小。兰州定远污水厂现实际

处理水量为 4000m3/d，因此，污水处理站的剩余容量能够完全能够接纳本项目产

生的废水量。

综上所述，废水治理措施可行。

（4）废水监测要求

本项目产生的废水排至厂区现有污水处理站处理达标后排入市政污水管网，

最后再进入定远污水处理厂处理。因此本项目废水不需进行自行监测。

4.2.4固体废物

（1）固体废物环境影响和保护措施

项目固废主要为生活垃圾、药渣、废包装袋、收集的药尘、废滤料、废弃的

实验成品。

1）生活垃圾



— 47 —

项目员工 7人，按 0.5kg/人·d计算，项目生活垃圾产生量约为 0.7t/a。经垃圾

桶分类收集后，最终交由由环卫部门处理。

2）药渣

项目提取过滤过程中会产生药渣，类比厂区内《甘肃陇神戎发药业股份有限

公司生产线三化改造及合剂生产线配套建设项目环境影响报告表》中的数据，其

原料、产品及工艺与本项目类似，可作为本项目的类比对象，类比分析得出药渣

与原料的比例约是 18%。本项目生产过程中药渣产生量约为 0.14t/a，项目产生的

药渣外售甘肃地沃农业环保科技有限公司制作有机肥。

3）收集的药尘

主要来自于滤芯除尘收集的药尘，经滤芯除尘收集药尘量约为 0.00396t/a。

收集的药尘回收利用于实验环节，不外排。

4）废包装袋

包装过程中产生的废包装袋量约为 0.02t/a，废包装袋外售物资回收公司。

5）废弃的实验成品

项目医药科研实验结束后的废弃实验药品产生量约为0.6t/a，最终外售甘肃地

沃农业环保科技有限公司制作有机肥。

6）废滤料

项目实验室排风口处设置干式化学过滤器，对实验室内产生的异味、有机废

气进行吸附处理，产生量约为0.01t/a。根据《国家危险废物名录（2025年版）》，

属于HW49其他废物-含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过

滤吸附介质，危险废物代码为900-041-49，暂存于厂区西北侧的危险废物贮存库，

最终委托有资质的单位处置。

固体废物产生和处置清单见表 4-7。

表 4-7 固体废物产生和处置清单

序

号
名称

属

性

产生环

节

物理

性状

主要成

分

污染

特性

年产生

量

临时贮

存位置
处置方式

1 生活

垃圾
/ 生活办

公
固态

废纸、

废屑等
/ 0.7t 垃圾桶

分类收集后

交由环卫部

门处置

2 药渣 一 净选、 固态 药材 / 0.14t 厂区内 外售甘肃地



— 48 —

般

固

废

提取过

滤

的药渣

暂存点

沃农业环保

科技有限公

司制作有机

肥
3

废弃

的实

验成

品

实验 固态 药材 / 0.6t

4
收集

的药

尘

除尘 固态 药材 / 0.00396t /

收集的药尘

回收利用于

实验环节，

不外排

5 废包

装袋
包装 固态 塑料 / 0.02t / 外售物资回

收公司

6 废滤

料

危

险

废

物

异味、

有机废

气处理

固态
VOCS、

异味
毒性 0.01t

厂区西

北侧的

危险废

物贮存

库

最终委托有

资质的单位

处置

综上所述，本项目运营期固体废物均得到合理贮存及有效处置，对周围环境

影响在可接受范围内，措施可行。

（2）固体废物环境管理要求

1）一般工业固体废物

本项目一般工业固体废物贮存过程应满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保

护要求。

2）危险废物

本项目危险废物贮存依托企业厂区西北角的危险废物贮存库（10m2），危险

废物贮存库须符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）的环保要

求：

①采取必要的防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐以及其他环境污染防治